XVII. Haec eos in Etruria jactantes molientesque, bellum domi Romanum urebat. nam P. Decius, ubi comperit per exploratores profectum Samnitium exercitum, advocato consilio, *Quid per agros, inquit, vagamur, vicatim circumferentes bellum? quin urbes et moenia*

nia aggredimur? nullus jam exercitus Samnio praefides, cessere finibus, ac sibimet ipsi exsilium conscivere. Approbantibus cunctis, ad Murgantiam, validam urbem, oppugnandam ducit: tantusque ardor militum fuit, et caritate ducis, et spe majoris, quam ex agrēstibus populationibus, praedae, ut uno die vi atque armis urbem caperent. ibi duo millia Samnitium et centum pugnantes circumventi captique: et alia praeda ingens capta est. quae ne impedimentis gravibus agmen oneraret, convocari milites Decius jubet. *Haccine, inquit, victoria sola, aut hac praeda consensu estis futuri? Vultis vos pro virtute spes gerere? omnes Samnitium urbes, fortunaeque in uribus relictae, vestrae sunt: quando legiones eorum, tot proeliis fusas, postremo finibus expulstis. Vendite ista, et illucite lucro mercatorem, ut sequatur agmen. ego subinde suggeram, quae vendatis. Ad Romuleam urbem hinc eamus, ubi vos labor haud major, praeda major manet.* Divendita praeda, ultro adhortantes imperatorem ad Romuleam pergunt. Ibi quoque sine opere, sine tormentis, simul admota sunt signa, nulla vi deterriti a muris, qua cuique proximum fuit, scalis raptim admotis, in moenia evadere. captum oppidum ac direptum est: ad duo millia et trecenti occisi; et sex millia hominum capta; et miles ingenti praeda potitus: quam vendere, sicut priorem, coactus, Ferentinum inde, quanquam nihil quietis dabatur, tamen summa alacritate ductus. Ceterum ibi plus laboris ac periculi fuit. et defensa summa vi moenia sunt, et locus erat munimento naturaque tutus: sed evicit omnia assuetus praedae miles. ad tria millia hostium circa muros caesa: praeda militis fuit. Hujus oppugnataram urbium decoris pars major in quibusdam annalibus ad Maximum trahitur. Murgantiam ab Decio, a Fabio Ferentinum Romuleamque oppugnatas tradunt: sunt, qui novorum consulum hanc gloriam faciant. Quidam non amborum, sed alterius, L. Volumnii: et Samnium provinciam evenisse.

XVIII. Dum ea in Samnio, cujuscunque ductu auspicioque, gererentur; Romanis in Etruria iterum bellum ingens multis ex gentibus concitur; cujus auctor

Gellius Egnatius ex Samnitibus erat. Tusci fere omnes consciverant bellum: traxerat contagio proximos Umbriae populos: et Gallica auxilia mercede sollicitabantur. omnis ea multitudo ad castra Samnitum conveniebat. Qui tumultus repens postquam Romam perlatum est, cum jam L. Volumnium consul cum legionibus secunda ac tertia, lociorumque millibus quindecim profectus in Samnium esset, Ap. Claudiam primo quoque tempore in Etruriam ire placuit. duae Romanae legiones secutae, prima et quarta, et lociorum duodecim millia. castra haud procul ab hoste posita. Ceterum magis eo profectum est, quod mature ventum erat, ut quosdam spectantes jam arma Etruriae populos metus Romani nominis comprimeret, quam quod ductu consulis quidquam ibi latis scite aut fortunate gestum sit. Multa proelia locis et temporibus iniquis commissa: spesque in dies graviores hostem faciebat. et jam prope erat, ut nec duci milites, nec militibus dux latis fideret. Literas ad collegam arcessendum ex Samnio missas, in urinis annalibus invenio. piget tamen incertum ponere, cum ea ipsa inter consules populi Romani, jam iterum eodem honore fungentes, disrepatio fuerit: Appio abnuente missas: Volumnio affirmante, Appi litteris accitum. Jam Volumnium in Samnio tria castella caeperat, in quibus ad tria millia hostium caesa erant, dimidium fere ejus captum: et Lucanorum seditiones, a plebejis et egentibus ducibus ortas, summa optimatum voluntate per Q. Fabium proconsulem, missum eo cum veteri exercitu, compresserat. Decio depopulandos hostium agros relinquit. ipse cum suis copiis in Etruriam ad collegam pergit: quem advenientem laeti omnes accipere. Appium ex conscientia sua credo animum habuisse haud immerito iratum, si nihil scripserat: illiberali et ingrato animo, si egerat ope, dissimulantem. Vix enim salute mutua reddita, cum obviam egressus esset, *Satin, salvas*, inquit, *L. Volumni? ut sese in Samnio res habeant? Quae te causa, ut provincia tua excederes, induxit? Volumnium in Samnio res prosperas esse ait, litteris ejus accitum venisse. quae si falsae fuerint, nec usus sui sit in Etruria, exemplo conversis signis abiturum. Tu vero abeat*, inquit, *neque*

neque quisquam moratur: etenim minime consentaneum est, cum bello tuo forsitan vix sufficias, his te ad opem ferendam aliis gloriari venisse. Bene, Hercules, verteret, dicens Volumnius: malle frustra operam insumtam, quam quidquam incidisse, cur non satis esset Etruriae unus consularis exercitus.

XIX. Digredientes jam consules legati tribunique ex Appiano exercitu circumfistunt: pars imperatorem suum orare, ne collegae auxilium, quod acciendum ultro fuerit, sua sponte oblatum sperneretur: plures abeunti Volumnio obfistere, atque obtestari, ne pravo cum collega certamine rempublicam prodas. Si qua clades incidisset, defensori magis, quam deserto, noxiae fore. Eo rem adductam, ut omne rei bene aut secus gestae in Etruria decus dedecusque ad L. Volumnium sit delegarum, neminem quaesiturum, quae verba Appii, sed quae fortuna exercitus fuerit. Dimitti ab Appio eum, sed a republica et ab exercitu retineri; experiretur modo voluntatem militum. Haec monendo obtestandoque, prope resitantes consules in concionem pertraxerunt. ibi orationes longiores habitae in eandem ferme sententiam, in quam inter paucos certatum verbis fuerat. Et cum Volumnius, causa superior, nē infacundus quidem adversus eximiam eloquentiam collegae visus esset; cavillansque Appius, sibi acceptum referre, diceret, debere, quod ex muto atque elingui facundum etiam consulem haberens: priore consulatu, primisque mensibus, hifcere eum nequisse, nunc jam populares orationes ferere. Quam mallem, inquit Volumnius, tu a me strenue facere, quam ego abs te scite loqui didicissem. Postremo conditionem ferre, quae decretura sit, non orator, (neque enim id desiderare rempublicam) sed imperator uter sit melior. Etruriam et Samnium provincias esse: utram mallet, eligeret. suo exercitu se vel in Etruria, vel in Samnio rem gesturum. Tum militum clamor ortus, ut simul ambo bellum Etruscum susciperent. quo animadverso consensu, Volumnis, Quoniam in collegae voluntate interpretanda, inquit, erravi; non committam, ut quid vos velitis, obscurum sit, manere, an abire me velitis, clamore signifi-

case. Tum vero tantus est clamor exortus, ut hostes e castris exciret. armis arreptis in aciem descendunt. et Volumnius signa canere, ac vexilla efferri e castris iussit. Appium addubitasse ferunt, cernentem, seu pugnantem, seu quieto se, fore collegae victoriam: deinde veritum, ne suae quoque legiones Volumnium sequerentur, et ipsum flagitantibus suis signum dedisse. Ab neutra parte satis commode instructi fuerunt. nam et Samnitium dux Gellius Egnatius pabulatum cum cohortibus paucis ierat; suoque impetu magis milites, quam cuiusquam ductu aut imperio, pugnam capessant. et Romani exercitus nec pariter ambo ducti, nec satis temporis ad instruendum fuit. Prius concurrit Volumnius, quam Appius ad hostem perveniret. itaque fronte inaequali concursum est: et, velut forte quadam mutante affluetis inter se hostes, Etrusci Volumnio, Samnites, parumper cunctati, quia dux aberat, Appio occurrere. Dicitur Appius in medio pugnae discrimine, ita ut inter prima signa manibus ad coelum sublatis conspiceretur, ita precatus esse: *Bellona, si hodie nobis victoriam davis, est ego templum tibi voveo.* Haec precatus, velut instigante Dea, et ipse collegae et exercitus virtutem aequavit. Duces imperatoria opera exsequuntur; et milites, ne ab altera parte prius victoria incipiat, annituntur. Ergo fundunt fugantque hostes, majorem molem haud facile sustinentes, quam cum qua manus conferere affueti fuerant. urgendo cedentes, insequendoque effusos compulere ad castra. Ibi, interventu Gellii cohortiumque Sabellarum, paullisper recruduit pugna. iis quoque mox fufis, jam a victoribus castra oppugnabantur: et, cum Volumnius ipse portae signa inferret; Appius, Bellonam victricem identidem celebrans, accenderet militum animos, per vallum, per fossas iruperunt. Castra capta direptaque: praeda ingens parta et militi concessa est. septem millia ac trecenti hostium occisi, duo milia et centum viginti capti.

XX. Dum ambo consules omnisque Romana vis in Etruscum bellum magis inclinatur, in Samnio novi exercitus, exorti ad depopulandos imperii Romani fines,
per

per Vescinos in Campaniam Falernumque agrum transcendent, ingentesque praedas faciunt. Volturnum, magnis itineribus in Samnium redeuntem, (jam enim Fabio Decioque prorogati imperii finis aderat) fama de Samnitium exercitū populationibusque Campani agri ad tuendos socios convertit. Ut in Calenum agrum venit, et ipse cernit recentia cladis vestigia, et Caleni narrant, tantum jam praedae hostes trahere, ut vix explicare agmen possint: itaque jam propalam duces loqui, extemplo eundem in Samnium esse; ut, relicta ibi praeda, in expeditionem redeant, nec tam oneratum agmen dimicationi committant. Ea, quanquam similia veris erant, certius tamen exploranda ratus, dimittit equites, qui vagos praedatores in agros palantes excipiant: ex quibus inquirendo cognoscit, ad Vulturum flumen sedere hostem: inde tertia vigilia moturum: iter in Samnium esse. His satis exploratis profectus, tanto intervallo ab hostibus confedit, ut nec adventus suus propinquitate nimia nosci posset, et egredientem e castris hostem opprimeret. Aliquanto ante lucem ad castra accessit; gnarosque Oscae linguae, exploratum quid agatur, mittit. Intermixti hostibus (quod facile erat in nocturna trepidatione) cognoscunt, infrequentia armatis signa egressa, praedam praedaeque custodes exire, ignobile agmen, et sua quemque molientem, nullo inter alios consensu, nec satis certo imperio. Tempus aggrediendi aptissimum visum est; et jam lux appetebat. itaque signa canere iussit; agmenque hostium aggreditur. Samnites, praeda impediti, infrequentes armati, pars addere gradum, ac praese agere praedam, pars stare, incerti utrum progredi, an regredi in castra tutius foret, inter cunctationem opprimuntur. et Romani jam transcenderant vallum, caedente ac tumultus erat in castris. Samnitium agmen, praeterquam hostili tumultu, captivorum etiam repentina defectione turbatum erat: qui partim ipsi soluti victos solvebant: partim arma in sarcinis deligata rapiebant, tumultumque, proelio ipso terribiliorem, intermixti agmine praebant. Memorandum deinde edidere facinus: nam Stajum Minacium ducem, aduentem ordines

hortantemque, invadunt; dissipatis inde equitibus, qui cum eo aderant, ipsum circumstunt, insidentemque equo captum ad consulem Romanum rapiunt. Revocata eo tumultu prima signa Samnitum: proeliumque jam profigatum integratum est, nec diutius sustineri potuit. Caesa ad sex millia hominum: duo millia et quingenti capti: in eis tribuni militum quatuor: signa militaria triginta: et, quod laetissimum victoribus fuit, captivorum recepta septem millia et quadringenti; praeda ingens sociorum: accitque edicto domini ad res suas nolendas recipiendasque. Praestituta die, quarum rerum non exstitit dominus, militi concessae: coactique vendere praedam, ne alibi, quam in armis, animam haberent.

XXI. Magnum ea populatio Campani agri tumultum Romae praebuerat: et per eos forte dies ex Etruria allatum erat, post deductum inde Volumnianum exercitum Etruriam concitam in arma, et Gallium Egnatium, Samnitium ducem, et Umbros ad defectionem vocari, et Gallos pretio ingenti sollicitari. His nuntiis senatus contentus iustitium indici, delectum omnis generis hominum haberi iussit. nec ingenui modo aut juniores sacramento adacti, sed seniorum etiam cohortes factae, libertinique centuriati. et defendendae urbis consilia agitantur; summaeque rerum praetor P. Sempronius praerat. Ceterum parte curae exonerarunt senatum L. Volumnii consulis literae, quibus caelos fufosque populatores Campaniae cognitum est. Itaque et supplicationes ob rem bene gestam consulis nomine decernunt. iustitium remittitur, quod fuerat dies decem et octo, supplicatioque perlaeta fuit. Tum de praelidio regionis, depopulatae ab Samnitibus, agitari coeptum. Itaque placuit, ut duae coloniae circa Vescinum et Falernum agrum deducerentur: una ad ostium Liris fluvii, quae Minturnae appellata; altera in saltu Vescino, Falernum contingentes agrum, ubi Sinope dicitur Graeca urbs fuisse, Sinuessa deinde ab colonis Romanis appellata. Tribunis plebis negotium datum est, ut plebiscito juberetur P. Sempronius praetor triumviros in ea loca colonis deducendis creare. nec, qui nomina darent, facile inveniebantur, quia

quia in stationem se prope perpetuam infestae regionis, non in agros, mitti rebantur. Avertit ab eis curis senatum Etruriae ingravescens bellum, et crebrae literae Appii, monentis, ne regionis ejus motum negligenter! *quatuor gentes conferre arma, Etruscos, Samnites, Umbros, Gallos. jam castra bisariam facta esse, quia unus locus capere tantam multitudinem non possit.* Ob haec, et (jam appetebat tempus) comitiorum causa L. Volunnii consul Romam revocatus: qui prius, quam ad suffragium centuriae vocaret, in concionem advocata populo, multa de magnitudine belli Etrusci disseruit. *nam tum, cum ipse ibi cum collega rem pariter gesseris, fuisse tantum bellum, ut nec duce uno, nec exercitu geri poteris: accessisse postea dici Umbros, et ingentem exercitum Gallorum. Adversus quatuor populos duces consules illo die deligi meminissent. se, nisi confideres, eum consensu populi Romani consulem declaratum iri, qui haud dubie rite primus omnium ductor habeatur, dictatorem fuisse extempla dicturam.*

XXII. Nemini dubium erat, quin Q. Fabius omnium consensu destinaretur; eumque et praerogativae, et primo vocatae omnes centuriae consulem cum L. Volunio dicebant. Fabii oratio fuit, qualis biennio ante: deinde, ut vincebatur consensu, versa postremo ad collegam P. Decium pollicendum. *id senectuti suae admittendum fore: censura duobusque consularibus simul gestis expertum se, nil concordiae collegio firmitus ad rempublicam suscipiendam esse. novo imperti socio vix jam adhaerere senilem animum posse: cum moribus nostris facilius se communicaturum confida.* Subscripsit orationi ejus consul, cum meritis P. Decii laudibus, tum, *quae ex concordia consulum bona, quaeque ex discordia mala in administratione rerum militarium evenirent, memorando, quam prope ultimum discrimen suis et collegae certaminibus super venturum foret:* admonendo Decium Fabiumque, ut uno animo, una mente viverent. *esse praeterea viros natos militiae, factis magnos, ad verbarum linguaque certamina rudes: ea ingenia consularia esse. Callidos solertesque, juris atque eloquentiae consultos, qualis Ap. Claudius esset, urbi ac foro praesides habendos, praetoresque ad*

reddenda jura creandos esse. His agendis dies est consumtus. postredie ad praescriptum consulis et consularia et praetoria comitia habita. Consules creati Q. Fabius et P. Decius: Ap. Claudius praetor; omnes absentes. et L. Volumnio ex senatusconsulto et scito plebis prorogatum in annum imperium est.

XXIII. Eo anno prodigia multa fuerunt: quorum averruncandorum causa supplicationes in biduum senatus decrevit. Publice vinum ac thus praebitum. supplicatum iere frequentes viri feminaeque. Insignem supplicationem fecit certamen in sacello Pudicitiae patriciae, quae in foro boario est ad aedem rotundam Heroulis, inter matronas ortum. Virginiam, Auli filiam, patriciam plebejo nuptam L. Volumnio consuli, matronae, quod e Patribus enupisset, sacris arceverant. Brevis altercatio inde ex iracundia muliebri in contentionem animorum exarsit. cum se Virginia et patriciam et pudicam in patriciae Pudicitiae templum ingressam, et uni nuptam, ad quam virgo deducta sit; nec se viri honorumve ejus ac rerum gestarum poenitere, vero gloriaretur. Facto deinde egregie magna verba adauxit. in vico Longo, ubi habitabat, ex parte aedium, quod satis esset loci modico sacello, exclusit; aramque ibi posuit. et, convocatis plebejis matronis, conquesta injuriam patriciarum, *Hanc ego aram, inquit, Pudicitiae plebejæ dedico: vosque hortor, ut, quod certamen virtutis viros in hac civitate tenet, hoc pudicitiae inter matronas sit: datisque operam, ut haec ara, quam illa, si quid potest, sanctius et a castioribus colitur.* Eodem ferme ritu et haec ara, quo illa antiquior, culta est; ut nulla, nisi spectatae pudicitiae matrona, et quae uni viro nupta fuisset, jus sacrificandi haberet. Vulgata dein religio a pollutis, nec matronis solum, sed omnis ordinis feminis, postremo in oblivionem venit. Eodem anno Cn. et Q. Ogulnii aediles curules aliquot foeneratoribus diem dixerunt: quorum bonis multatis, ex eo, quod in publicum redactum est, aenea in Capitolio limina, et trium mensarum argentea vasa in cella Jovis, Jovemque in culmine cum quadrigis, et ad

ad ficum Ruminalem simulacra infantium conditorum Urbis sub uberibus lupae posuerunt; semitamque laxo quadrato a Capena porta ad Martis straverunt, et ab aedilibus plebejis L. Aelio Paeto et C. Fulvio Curvo, ex multatitia item pecunia, quam exegerunt pectariis damnatis, ludi facti; pateraque aureae ad Cereris positae.

XXIV. *Q. inde Fabius quintum et P. Decius quartum consulatum ineunt, tribus consulatibus censurae collegae; nec gloria magis rerum, quae ingens erat, quam concordia inter se clari. quae ne perpetua esset, ordinum magis, quam ipsorum, inter se certamen intervenisse reor: patriciis tendentibus, ut Fabius Etruriam extra ordinem provinciam haberet; plebejis auctoribus Decio, ut ad sortem revocaret. Fuit certe contentio in senatu; et, postquam ibi Fabius plus poterat, revocata res ad populum est. in concione, ut inter militares viros, et factis potius, quam dictis, frotos, pauca verba habita: Fabius, *quam arborem conseruisses, sub ea legere alium fructum, indignum esse, dicere; se aperuisse Ciminiam silvam, viamque per devios saltus Romano bello fecisse. Quid se id aetatis sollicitassent, si alio duce bellum gesturi essent? Nimirum adversarium se, non socium imperii, legisse, sensum exprobrat: se invidisse Decium concordibus collegiis tribus. Postremo, se tendere nihil ultra, quam ut, si se dignum provincia ducerent, in eam mitterent: in senatus arbitrio se fuisse, et in potestate populi futurum. P. Decius senatus injuriam querebatur: quoad potuerint, Patres avulsor, ne plebejis aditus ad magnos honores esset: postquam ipsa virtus pervicerit, ne in ullo genere hominum inhonora-
*ta esset, quaeri, quemadmodum irrita sint non suffragio modo populi, sed arbitria etiam fortunae, et in paucorum potestatem versantur. Omnes ante se consules sortitos provincias esse; nunc extra sortem Fabio senatum provinciam dare. Si honoris ejus causa: ita eum de se, deque republica meritum esse, ut faveat Q. Fabii gloriae, quae modo non sua contumelia splendat. Cui autem dubium esse, ubi unum bellum sit asperum ac difficile, cum id alteri extra sortem mandetur, quin alter consul pro supervacanea atque inutili**

habeatur? Gloriarī Fabium rebus in Etruria gestis, velle et P. Decium gloriari; et forsitan, quem ille obrutum ignem reliquerit, ita ut roties novum ex improvīso incendium daret, cum se exstincturum. Postremo se collegae honores praemiaque concessurum verecundia aetatis ejus majestatisque; cum periculum, cum dimicatio proposita sit, neque cedere sua sponse, neque cessurum. es, si nihil aliud ex eo certamine vuleris, illud certe lacurum, ut, quod populi sit, populus jubeat potius, quam patres gratificentur. Jovem optimum maximum Deosque immortales se precari, ut ita sortem aequam sibi cum collega dent, si eandem virtutem felicitatemque in bello administrando daturi sint. cerce id et natura aequum, et exemplo usile esse, et ad famam populi Romani pertinere, eos consules esse, quorum usrolibus duce bellum Etruscum geri recte possit. Fabius, nihil aliud precatus populum, quam ut prius, quam intro vocarentur ad suffragium tribus, Ap. Claudii praetoris alatas ex Etruria literas audirent, comitio abit. nec minore populi consensu, quam senatus, provincia Etruria extra sortem Fabio decreta est.

XXV. Concursus inde ad consulem factus omnium ferme juniorum: et pro se quisque nomina dabant, tanta cupido erat sub eo duce stipendia faciendi. Quae circumfusis turba, *Quatuor millia, inquit, peditum et sexcentos equites duntaxat scribere in animo est: hodie no et crastina die qui nomina dederitis, mecum ducam. majori mihi curae est, ut omnes locupletes reducam, quam ut multis rem geram militibus.* Profectus apto exercitu, et eo plus fiduciae ac spei gerente, quod non desiderata multitudo erat, ad oppidum Aharnam, unde haud procul hostes erant, ad castra Appii praetoris pergit. paucis citra millibus lignatores ei cum praefidio occurrunt: qui ut lictores praegradi viderunt, Fabiumque esse consulem accepere, laeti atque alacres Diis populorum Romano grates agunt, quod eum sibi imperatorem misissent. Circumfusi deinde cum consulem salutarerent, quaerit Fabius, quo pergerent; respondentibusque, lignatum se ire, *ain tandem, inquit, sum castra vallata non habetis? Ad hoc cum suoclamatum esset,*
duplici

duplici quidem vallo et fossa, et tamen in ingenti mesu esse: habetis igitur, inquit, affatim lignorum. redite, et velisse vallum. Redeunt in castra, terroremque ibi, velentes vallum, et eis, qui in castris remanserant, militibus, et ipsi Appio fecerunt. Tum pro se quisque alii aliis dicere, *consulis se Q. Fabii facere jussu.* Postero inde die castra mota, et Appius praetor Romam dimissus. inde nusquam stativa Romanis fuisse. negabat utile esse, uno loco sedere exercitum: itineribus ac mutatione locorum nobiliorem ac salubriorem esse. fiebant autem itinera, quanta fieri sinebat hiems haud dum exacta. Vere inde primo, relicta secunda legione ad Clusium, quod Camars olim appellabant, praepositoque castris L. Scipione propraetore, Romam ipse ad consultandum de bello rediit: sive ipse sponte sua, quia bellum ei majus in conspectu erat, quam quantum esse famae crediderat; sive senatus-consulto accitus. nam in utrumque auctores sunt. Ab Ap. Claudio praetore retractum quidam videri volunt; cum in senatu et apud populum (id quod per literas assidue fecerat) terrorem belli Etrusci augetet: *non suffecturum ducem unum, nec exercitum unum, adversus quatuor populos. Periculosum esse, sive juncti unum premant, sive id diversi gerant bellum, ne ad omnia simul obire unus non possit. Duae se ibi legiones Romanas reliquisse: et minus quinque milia pedum equitumque cum Fabio venisse. sibi placere, P. Decium consulem primo quoque tempore in Etruriam ad collegam proficisci: L. Volumnio Samnium provinciam dari. Si consul malis in suam provinciam ire; Volumnium in Etruriam ad consulem cum exercitu justo consulari proficisci.* Cum magnam partem moveret oratio praetoris, P. Decium censuisse ferunt, ut omnia integra ac libera Q. Fabio servarentur, donec vel ipse, si per commodum reipublicae posset, Romam venisset, vel aliquem ex legatis misisset; a quo disceret senatus, quantum in Etruria belli esset, quantisque administrandum copiis, et quot per duces esset.